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خبر اقتصادی

تولیدپژو۲۰۶متوقفمیشود
ایکوپرس- در راستای 
سیاســت گروه صنعتی 
ایــران خــودرو مبنی بر 
توسعه محصولات و عرضه 
محصولات جدید و به روز، 

خودروی پژو ۲۰۶ از مدار تولید خارج خواهد شد. باتوجه 
به راهبرد گــروه صنعتی ایران خــودرو در طرح تحول 
کیفیت محصولات که از بهمن ماه سال گذشته تدوین 
شده و در حال اجراست و در راستای عمل به فرامین هشت 
ماده ای رییس جمهور، توقف تولید محصولات قدیمی و 
جایگزینی آن ها با خودروهای به روز و جدید در دستور کار 
این خودروساز قرار دارد تا رضایتمندی مشتریان افزایش 
یابد. بر همین اساس، در سال جاری دو خودروی سمند 
و پژو 4۰5 از خط تولید خارج شد و این بار محصول پژو 
۲۰۶ در آستانه توقف تولید قرار دارد.  به این ترتیب، این 
محصول که در زمره محصولات پر طرفدار ایران خودرو 
قرار دارد، در اسفندماه امسال و پس از تحقق تعهدات به 
مشتریان از خط تولید خارج می شود. بر اساس برنامه 
ریزی های صورت گرفته، دو خودروی پژو ۲۰7 مجهز به 
موتور TU3 و محصول پروژه TF21 که در سال آینده 

به تولید انبوه می رسند، جایگزین ۲۰۶ خواهند شد.
    

آل اسحاق:
صادراتایرانبهعراق
بدونوقفهادامهدارد

تسنیم- رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با 
بیان اینکه صادرات به عراق بدون هیچ گونه مانعی ادامه 
دارد گفت: طی روزهای آینده مشــکلات انتقال ارز در 
صرافی های عراق رفع می شود. یحیی آل اسحاق با بیان 
اینکه روابط ایران و عراق در زمینه های مختلف بســیار 
محکم است، اظهار داشت: دو کشــور روابطی دوستانه 
فارغ از حضور دولت های وقت با یکدیگر دارند و این رابطه 
محکم امری حیاتی برای تهران و بغداد است. وی با اشاره 
به اخبار منتشر شده مبنی بر اختلال و توقف در تجارت دو 
کشور، تاکید کرد: چنین اخباری صحت ندارد و صادرات 
به عراق بدون هیچ گونه مانعی ادامه دارد و حتی افزایش 
در مبادلات تجاری نیز پیش بینی می شود. آل اسحاق 
خاطرنشان کرد: با تحریم های جدید بانکی از سوی آمریکا، 
نظارت بر بانک ها و نقل و انتقالات این کشور در زمینه دلار 
افزایش یافته که محدودیت هایی را به دنبال داشته است.

    
رئیس اتاق بازرگانی تهران:

تجارتآزادبااوراسیافرصتیبرای
خنثیسازیتحریمهاست

مهر- رئیس اتاق بازرگانی تهران گفــت: تجارت آزاد 
با اتحادیه اقتصادی اوراســیا فرصتی برای خنثی سازی 
تحریم ها ایجاد کرده است.  مسعود خوانساری امرز در نشست 
دیپلماسی ایران و اوراسیا در حوزه کشاورزی و صنایع غذایی 
با بیان اینکه منطقه اوراسیا ویژگی های منحصر به فرد خاص 
خود را دارد و نقطه اتصال آســیا به اروپا به حساب می آید، 
اظهار کرد: تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سال 
۲۰۲۲ بیش از 5 میلیارد دلار بوده که رشــد قابل توجهی 
داشته و امیدواریم که این روند کماکان افزایش یابد. رئیس 
اتاق بازرگانی تهران به تجارت آزاد ایران و اوراسیا اشاره کرد و 
افزود: تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا فرصتی برای 

خنثی سازی تحریم ها ایجاد کرده است. 

 قیمت دلار در حالی پای خود را در محدوده 
4۶هزار تومان سفت می کند که رئیس کل بانک 
مرکزی در زمان تصدی این پست قول داده بود 
نســبت به مهار بهای ارز اقدام کند و ثبات را به 

اقتصاد بازگرداند. 
دلار در هشتمین روز دی ماه به قیمت 4۰ 
هزار و 5۰۰ تا 41 هــزار و 5۰۰ تومان فروخته 
می شد. با این حال اما از پس بیش از یک ماه از 
فعالیت محمدرضا فرزین در قامت رئیس کل 
بانک مرکزی، بهای هر دلار افزایشــی حداقل 
پنج هزار تومانی را تجربه کرده است. این مساله 
نشان می دهد سیاست های بانک مرکزی نه تنها 
نتوانسته است به هدف نزدیک شود، بلکه روند 
افزایشی نرخ ارز نیز همچنان ادامه یافته است. 

رئیس کل بانک مرکزی اما نظری دیگر در 
این زمینه دارد. وی گفته است: »با اقدامات ما 
در بانک مرکزی نرخ ارز رو به کاهش است، اما 
متاسفانه جریان های قیمت ساز تلاش می کنند 
که قیمت ها را بالا ببرند و ما خواهشمند هستیم 
که مردم به این جریان ها توجــه نکنند. 15۰ 
شــعبه بانکی و صرافی ها در هفت روز هفته از 
ساعت 9 تا 7 بعد از ظهر کار می کنند، پس نگرانی 
برای مردم وجود ندارد. حتی در روزی که بازار 
دبی تعطیل بود، با جریان سازی ها قیمت درهم 

را افزایش کاذب داده بودند.«
فرزین در رابطه با آخرین وضعیت ســامانه 
نیما گفته است: »4۰روز گذشته که بنده رئیس 
بانک مرکزی شدم طبق وعده ۶.5 میلیارد دلار 
ارز ۲۸ هزار و 5۰۰ تومانی عرضه کردیم و همان 
طور که می دانید در سامانه نیما 1۸7 میلیون 
دلار معامله شــد و ۳۰۰ میلیون درهم نیز در 
نیما عرضه کردیم. در عراق و ترکیه هم ارز های 

جدیدتری عرضه خواهیم کرد.«
حالا یورونیوز در گزارشــی از ســقوط 75 
درصدی نرخ برابــری ریال ایــران در 11 ماه 

گذشته خبر داده است.
در توضیح خبر منتشر شده آمده است: بهای 

فروش دلار آمریکا طی معاملات نخستین روز 
کاری بازار آزاد تهران بــا ثبت رکوردی تازه به 
4۶ هزار تومان )4۶۰ هزار ریال( رســید. نرخ 
دلار در آغاز فروردین گذشته ۲۶ هزار و ۳۰۰ 

تومان بود.

پاسخ همتی به ۴+۱
رئیس اســبق بانــک مرکزی کــه در این 
یک ســال و نیم تــلاش کرده اســت همواره 
سیاست های دولت خصوصا در بخش ارزی را 
به نقد بکشد، در صفحه شخصی خود خطاب به 
1+4 نوشت: چرا یک دلار معادل ۲۳ هزار تومان 
در دوره مناظرات، به نیم دلار معادل ۲۳ هزار 

تومان در حال حاضر رسیده است؟
منظور همتی از چهار به عــلاوه یک، پنج 
کاندیدای اصولگرایی اســت که در انتخابات 
ریاســت جمهوری حضور داشــتند. رئیسی 
توانســت کلید پاســتور را در اختیار بگیرد، 
رضایی معاون اقتصادی رئیس جمهوری شد و 
زاکانی اینک شهردار تهران است. در عین حال 
سیدامیرحســین قاضی زاده هاشمی، رئیس 
بنیاد شهید است و ســعید جلیلی که به نفع 
ابراهیم رئیســی انصراف داد دولت در سایه را 

تشکیل داده است. 
عبدالناصر همتی در تازه ترین یادداشت در 
فضای مجازی نوشت: در نتیجه فشار حداکثری 

ترامپ از سال 97 به بعد و محدودیت های شدید 
تجاری ناشی از کرونا در اواخر سال 9۸ و اوایل 
سال 99، وصولی ارزی نفت و گاز کشور در دو 
ســال 9۸ و 99، جمعا به رقم ۲۰ میلیارد دلار 
رســید! یعنی مجموع درآمد دو سال، رقمی 

کمتر از نصف میانگین سالانه، در دهه 9۰ شد.
وی افــزود: 4+1 نفری که امــروز همگی 
در دولت نقش داشــته و آن را اداره می کنند، 
در جریان مناظــرات انتخاباتی 14۰۰، بدون 
توجه به شرایط سخت آن سال، شاکی کاهش 
ارزش پول ملی بوده و مدعی بودند که فقط آنها 
می توانند تحریم ها را خنثی و ارزش پول ملی 

را تقویت کنند.
رئیس اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: اینک 
که به ادعای خودشان چند برابر قبل نفت صادر 
کرده و پولش را هم وصول می کنند، چرا جلوی 
سقوط ارزش پول ملی را نمی گیرند؟ چرا یک 
دلار معادل ۲۳ هزار تومان در دوره مناظرات، 
به نیم دلار معادل ۲۳ هزار تومان در حال حاضر 

رسیده است؟ چه پاسخی دارند؟

سیاست های بانک مرکزی
 شکست خورد

به نظر می رسد سیاست های بانک مرکزی در 
وهله اول و سیاست های کلان دولت سیزدهم 

در وهله دوم شکســت خورده اســت. دولت 
سیزدهم اعلام کرده بود که قصد ندارد سفره 
مردم را به برجام و تحریم ها گره بزند اما به نظر 
می رسد این سیاست نتوانسته است محقق شود 
چراکه نه تنها رشد تورم مهار نشده بلکه افزایش 
نرخ دلار فشار بر اقتصاد ایران را روز به روز بیشتر 

کرده است. 
حالا محمد مهاجــری، فعال رســانه ای 
اصولگرا نیز در یادداشتی سیاست های دولت 

اصولگرا را به باد انتقاد گرفته است. 
وی در کنایه ای خطاب به فرزین گفته است: 
»گفته اید ۶.5 میلیارد دلار ارز ۲۸5۰۰تومانی 
در همین 4۰روز اخیر ریختهایــد توی بازار. 
لابد اگر بپرســیم اثرش کو جــواب می دهید 
اگر این کار را نمی کردیم الان دلار شــده بود 

7۰هزار تومان!
خوب می دانیــد دولت ســیزدهم بعد از 
1۸ماه هنوز بر ســر گنج قارون باقی مانده از 
ذخیره ارزی دولت قبل نشسته و بخش بزرگی 
از این دلارهایی کــه الان دارید پز فروختنش 
را می دهیــد از همان موقع مانــده و بر خلاف 
دستاوردتراشی دولت کنونی درآمد ارزی حال 

خوبی ندارد.
اینک که شال و کلاه کرده اید تا همراه آقای 
رئیســی به چین بروید در غیاب آقای سعید 

جلیلی که بزرگترین حامی تحریم و بدبختی 
اقتصاد ایران اســت، به آقــای رئیس جمهور 
بگویید کســی که می گفت »تحریم نمندی« 
با آنکه ۸۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی داشت، 
وقتی حکومتش تمام شــد از آن همه درآمد 
چیزی که برای ملت باقی گداشت تحریمهایی 
بود که کاســبان تحریم  اســمش را گذاشته 

بودند، نعمت.
آخــرش هــم تاکیــد کنید این چشــم 
بادامی  هایی که ما بهشــان دخیل بســته ایم 
به وقتش ما را به دو پول ســیاه می فروشند به 

چشم آبی ها.« 

دلار به کدام سو می رود؟
قیمت ارز روندی رو به افزایش دارد. نشانه ای 
از مهار قیمت دلار در بازار نیســت. حال آنکه 
افزایش نرخ ارز می تواند زمینه را برای افزایش 
تورم مهیا کند. در این فضا سیگنال بودجه نیز 
به بازار سیگنالی افزایشی اســت و در نتیجه 
بســیاری معتقدند میزان تورم در سال آینده 
نیز در محدوده 4۰ درصدی باقی خواهد ماند . 

 هر چه هست سفره مردم در حال آب رفتن 
است و اقتصاد ایران درگیر بحرانی بسیار جدی. 
بحرانی که نمود آن فقیرتر شدن طبقه متوسط 

و فقیرتر شدن فقراست.

سقوط پول ملی رکورد شکست

نیم دلار 23 هزار تومان!
باران زرین قلم

 همتی: ۴+۱ نفری که امروز 
همگی در دولت نقش داشته و 
آن را اداره می کنند، در جریان 

مناظرات انتخاباتی ۱۴۰۰، بدون 
توجه به شرایط سخت آن سال، 

شاکی کاهش ارزش پول ملی 
بوده و مدعی بودند که فقط آنها 

می توانند تحریم ها را خنثی و 
ارزش پول ملی را تقویت کنند

قیمت تمام شده برخی از مدل های گوشی های آیفون با 
احتساب عوارض و دلار 45 هزار تومانی باید حدود 55 میلیون 
تومان باشد اما این گوشــی ها با قیمت حداقل 7۰ میلیون 
تومان معامله می شوند. این مسئله در نتیجه رویه واردات از 

محل صادرات خود و انحصار رخ داده است.
به گزارش تسنیم، در حال حاضر شاهد قیمت های نجومی 
و بعضا عجیب و غریب در بازار موبایل های بیش از ۶۰۰ دلار به 
خصوص گوشی های آمریکایی هستیم. مهم ترین عاملی که 
سبب بروز این مسئله شده است انحصار در بازار است. وقتی 
افراد محدودی با شرایط خاص امکان واردات این مدل از تلفن 
های همراه که اتفاقا تقاضای بالایی بــرای آنها وجود دارد را 
داشته باشند، طبیعتاً بازار انحصاری خواهد شد و در نتیجه 
این موضوع شاهد قیمت های بالا در بازار موبایل ایران هستیم.

قیمت آیفون 1۳ پرومکس در فروشگاه های معتبر خارجی 
حدود 1۰۰۰ دلار است، با احتساب عوارض ورود به کشور و 
دلار 45 هزار تومانی به حدود 55 میلیون تومان می رسد. این 
در حالی است که قیمت مدل مشابه همان مدل در بازار ایران 

حداقل 7۰ میلیون تومان است.
این در حالی است که بسیاری از اقلام مذکور قبل از جهش 
ارزی و با دلار صادراتی ۳۰ هزار تومانی وارد کشور شده اند. بر 

این اساس اختلاف قیمت آیفونهای موجود در بازار با قیمت و 
هزینه واقعی این کالای وارداتی، رقمی بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون 
تومان است. در زمان حاضر می توان گفت که این مسئله نتیجه 

انحصار در بازار است.

رانت ویژه دارندگان ارز صادراتی و انحصار 
افراد خاص در حوزه کالاهای مصرفی مهم

علت اصلی این انحصار این اســت که با توجه به عواملی 
نظیر مسائل ارزی، واردات گوشی های بالای ۶۰۰ دلار باید 
براساس رویه واردات از محل صادرات خود انجام شود. به این 
ترتیب تنها افرادی که با صادرکنندگان در ارتباط هســتند 
و می توانند ارز با کیفیت تامین کنند امــکان واردات را پیدا 

خواهند کرد که این موضوع خود یک رانت بزرگ است.
این موضوع تا جایی پیش می رود که هر کسی که دسترسی 
بیشــتری به صادرکنندگان داشته باشــد واردات بیشتری 
انجام خواهد و به این ترتیب سهم بیشتری از بازار را به دست 
خواهد آورد. اینگونه اســت که بازار در انحصار عده ای خاص 

قرار می گیرد.
نکته دیگر اینجا است که در فرآیند واردات از محل صادرات 
خود بحث اعتبارسنجی و سقف واردات واردکنندگان کنار 

می رود و همین موضوع سبب تشدید فرآیندی می شود که 
به در بالا به آن اشاره شد. در کنار این موضوع باید سو استفاده 
هایی که از کارت های بازرگانی یکبار مصرف انجام می شود 

را اضافه کرد.

استفاده حداکثری انحصارگران از خلا عرضه 
برای خالی کردن جیب خریداران

مسئله دیگر اینجا است که صادرکننده در فرآیند واردات 
از محل صادرات خود، ارزی که در اختیار دارد را با بیشترین 
قیمت ممکن که احتمــالا همان قیمت بازار آزاد اســت در 
اختیار واردکننده قرار می دهد. بنابراین با توجه به شــرایط 

انحصاری موجود، واردکننده برای آنکه بتواند سود بیشتری 
کســب کند، تلاش می کند تا این مدل از تلفن های همراه را 
با حداکثر قیمت که بعضاً از قیمت های رسمی آن نیز بیشتر 

است بفروش برساند.
با توجه به وضعیت موجود در بازار تلفن های همراه به ویژه 
گوشی های بالای ۶۰۰ دلار و با در نظر داشتن اینکه شاهد 
قیمت های نجومی در بازار تلفن های همراه هســتیم لازم 
اســت تا اقدام جدی در این خصوص از جانب دستگاه های 
مرتبط نظیر گمــرک ایران، بانک مرکــزی و وزرات صمت 

صورت گیرد.
یکی از راهکارهایی که در این خصوص وجود دارد، رعایت 
شروط سقف واردات و اعتبارســنجی واردکنندگان در کنار 
متنوع سازی روشــهای ثبت سفارش گوشــی های بالای 

۶۰۰ دلار اســت. این موضوع می تواند 
اهرمی برای کنترل بازار از جانب دولت 

و پاسخگویی به بخشی از تقاضا باشد.
همچنین در حال حاضر تنها افراد 
دارای رانــت ارز حاصــل از»صادرات 
خود« می توانند نسبت به ثبت سفارش 
آیفون و سایر گوشــی های بالای ۶۰۰ 
دلار اقدام کنند که برای شکسته شدن 
این رانت نیز باید اقدامی از جانب دولت 

انجام شود.

قیمتهاینجومیگوشیآیفونچگونهشکلگرفت؟
گزارش

آگهی
تولد:1358/12/14  تاریخ  پدر:علی  نام  عربی  شهرام   آقای 
شماره  دادنامه  در  المکان  مجهول   0058929479: ملی  شماره 
از شعبه4  مورخه 1401/08/01 صادره   140191390010535350
دادگاه خانواده شهرستان شهریار به اطلاع می رساند طلاق شما خانم 
معصومه میانلو نام پدر   غلامحسن با شماره ملی 4371942148 
تاریخ تولد ------ با شماره ترتیب 414 مورخ   1401/11/13 در 

این دفتر ثبت گردید.
 دفتر رسمی ازدواج 6 و طلاق 11
 سر دفتر علی عسگری دئفه   

آگهی مفقودی کارت هوشمند راننده
کارت هوشمند راننده به شماره کارت 1902231 و شماره پرونده 
732122589 به مالکیت آقای حمید گنجه فرزند علی محمد به شماره 
ملی 3859080075 مفقود گشته لذا هرگونه سوء استفاده یا جعل از آن 

را خود عهده دارم و پایانه هیچ گونه مسئولیتی ندارد.
دیواندره

آگهی مفقودی کارت هوشمند ماشين
کارت هوشمند ماشین به شماره کارت 2391791 و شماره پرونده 
NPR70L 262331847 یکدستگاه کامیونت سیستم وایسوزو تیپ

مدل 1389 به شماره پلاک ایران 51- 595ع 75مفقود گشته لذا 
هرگونه سوء استفاده یا جعل از آن را خود عهده دارم و پایانه هیچ گونه 
مسئولیتی ندارد.                                                   دیواندره

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس اظهار داشت: اگر رشد 5۰ درصدی 
پایه پولی که در یادداشت آقای نیلی به آن اشاره شده، صحت داشته باشد 
مفهوم محاســبات این خواهد بود که با یک وقفه زمانی این رشد خود را در 
رشد نقدینگی نشان خواهد داد و پیامدهای رشد نقدینگی را هم با وقفه ای 
در تورم خواهیم دید. حال اینکه این پیامد و این وقفه چه دوره زمانی خواهد 

داشت، به شرایط اقتصادی، انتظارات تورمی و میزان واردات بستگی دارد.
وحید شقاقی شــهری در گفت وگو با ایلنا درباره اظهارات اخیر مشاور 
اقتصادی رییس جمهور دولت قبل مبنی بر رشــد 5۶ درصدی حجم پول 
در 7 ماه گذشته و نگرانی از شرایط اضطرار در ســال آینده و از سوی دیگر 
ادعای دولت مبنی بر کاهش رشــد نقدینگی و اینکه آثار کاهش یا افزایش 
رشد نقدینگی در اقتصاد کشور در چه شــاخص های می توان دید، اظهار 
داشت: مهمترین پیامد رشد پایه پولی این است که خود را رشد نقدینگی 
نشان می دهد و آثار و پیامدهای رشد نقدینگی را هم می توان نرخ تورم دید.  
وی ادامه داد: یا باید به آمار اعلام شده در بانک مرکزی اتکا کنیم و بگوییم 

که براساس این گزارش رسمی رشد پایه پولی در دی ماه چقدر بوده  است، اما 
وقتی نمی خواهیم به خود این آمار بپردازیم باید پیامدهای آن را مورد تحلیل 
قرار دهیم. می توانیم واقعیت را نادیده بگیریم اما نمی توانیم پیامدهای نادیده 
گرفتن واقعیت ها را هم نادیده بگیریم. برای مثال ممکن است فردی مبتلا به 
بیماری باشد اما ادعا کن که بیمار نیست اما فرد نمی تواند علایم آن بیماری 
را انکار کند و افراد هر چند آن بیماری را نادیده بگیرند اما نمی توانند تب و 

خستگی ناشی از آن بیماری را نادیده بگیرند و پنهان کنند.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه نتیجه رشد پایه پولی خود را در رشد 
نقدینگی نشان می دهد و رشد نقدینگی هم در یک دوره زمانی اثرات خود را 
در تورم نمایان می  کند، گفت: البته ممکن است در یک بازه زمانی رشد آثار 

رشد نقدینگی را در رشد تورم نبینیم اما به طور قطع در یک دوره بلند مدت 
پیامدهای رشــد نقدینگی را در نرخ تورم خواهیم دید و در سال ۸7 همین 
اتفاق رخ داد. رشد نقدینگی بالا رفت اما نرخ تورم به دنبال آن افزایش پیدا 
نکرد و در آن زمان مطرح می شد که این ارتباط بین رشد نقدینگی و نرخ تورم 
در اقتصاد ایران صادق نیست اما وقتی با تحلیل عمیق تری به مساله نگاه شد 
متوجه شدیم در آن برهه هر چند رشد نقدینگی افزایش یافت اما از آنجایی که 
درآمدهای نفتی دولت بالا بود، دولت واردات بی رویه داشت و تقاضای اضافی 
حاصل از رشد نقدینگی را با واردات پوشش داده بود. وقتی وارد سال 9۰ و 
91 شدیم که قیمت نفت کاهش یافت و تحریم ها هم آغاز شد، از آنجایی که 
درآمدهای نفتی کمتر شده بود و مُسکنی دیگر وجود نداشت، تب آن بیماری 

خود را نشان داد و پیامد رشد نقدینگی را با یک وقفه ای در نرخ تورم دیدیم.
شقاقی شهری درباره شرایط اضطرار در سال آینده و احتمال درگیری 
اقتصاد ایران با ابرتورم تاکید کرد: در ابتدا باید از ابرتورم تعریف مشخصی 
داشته باشیم، اینکه برای مثال رشــد ماهانه تورم بالای 5۰ درصد نباشد و 
چند ماه پی در پی رشد ماهانه تورم ایران بالای 5۰ درصد باشد در این شرایط 
به ابرتورم می رسیم. در اقتصاد ایران در حوزه تورم، احتمال ابرتورم وجود 
ندارد به این دلیل که بدهی خارجی نداریم. اقتصاد ایران در مسیر ابرتورم قرار 
نمی گیرد چون بدهی خارجی نداریم اما به منزله این نیســت که نرخ تورم 

در ایران بالا نیست.

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس پاسخ داد

آیاابرتورممحتملاست؟

گفت وگو


